REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Tirané, mé /_6 C_',LZOQ_

VENDIM
Nr. /04 F,Daté /6 .01 .2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE SHOQERISE FAB INVEST SHPK NGA SHOQERIA INSIG JETE SH.A”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj.  Adriana BERBERI Anétar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij t€ datés /£ . )/ . 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérqendrimit t€ realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té
shogérisé FAB INVEST SHPK nga shoqéria INSIG JETE SH.A.
Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté

28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t€ pérgendrimit t€ ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérgendrimit” dhe Formulari i njoftimit té pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém si dhe raportit
t€ Drejtoris€ sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérqendrimit té realizuar
népérmjet pérftimit t& kontrollit t€ shoqérisé FAB INVEST SHPK nga shoqgéria INSIG JETE SH.A,

VEREN SE :
I.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit t€ Konkurrencés u depozitua njoftimi mbi pérftimin e kontrollit t& shoqérisé FAB
INVEST SHPK nga shoqéria INSIG JETE SH.A.



Referuar dokumentit “Kontraté Shitje Kuote Kapitali”’, nénshkruar mé daté 15 gusht 2023, palét né
marréveshje jané:

Pala blerése: INSIG JETE SH.A éshté njé shoqéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, e krijuar pas ndarjes s€ aktivitetit t€ shoqéris€ Insig SHA. Shoqéria ushtron veprimtariné
e sigurimit dhe risigurimit, népérmjet pérgatitjes, ofrimit, nénshkrimit dhe zbatimit té kontratave
té sigurimit "Jete", sipas termave dhe klasave té pércaktuara né Ligjin Nr.52/2014 "Pér
veprimtaring e sigurimit dhe risigurimit", akteve té tjera normative dhe pér te cilat éshté e licencuar
nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare. INSIG JETE SH.A ushtron aktivitetin e saj sigurues né
pérputhje me licencén Nr.4/2000 date 27/12/2016, aprovuar nga Autoriteti i Mbikéqyrjes
Financiare.

INSIG JETE SH.A zotérohet plotésisht nga shogéria EUROSIG SHA.

EUROSIG SHA éshté njé shoqéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, e cila ka pér
objekt té€ veprimtarisé sé saj ushtrimin e veprimtarisé sé sigurimit dhe risigurimit, népérmjet
pérgatitjes, ofrimit, nénshkrimit dhe zbatimit t€ kontratave té sigurimit “Jo-Jeté€”, sipas termave
dhe klasave t€ pércaktuara né Ligjin Nr.52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”,
akteve t€ tjera normative dhe pér té cilat €shté e licencuar nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare,
me licencén Nr. 7/2004, daté 22.06.2012.

EUROSIG SHA zotéron Bankén e Bashkuar t€ Shqipérisé, e cila operon né tregun e ofrimit té
shérbimeve bankare, si banké e nivelit t€ dyt€, dhe shoqérisé Insig SH.A., e cila operon né tregun
e sigurimit dhe risigurimit t€ produkteve Jo-Jeté. EUROSIG SHA zotéron njé degé té saj né
Kosové me emrin Eurosig Kosova.

Pala shitése: FAB - GROUP SHPK éshté njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar
sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti prodhimin, tregtimin, import-eksportin e ujit té
pijshém, 1éngjeve té ndryshme jo alkoolike, pijeve alkoolike si birra, vera etj; import-eksport me
shumicé dhe pakicé té€ mallrave t€ ndryshém ushqgimoré et;.

FAB - GROUP SHPK pérpara transaksionit zotéronte plotésisht shogériné target.

Shogéria Target: FAB INVEST SHPK (EUROSIG — MICROCREDIT SHPK) éshté njé
shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, e cila ushtron
veprimtari si njé institucion financiar jo-banké e qé lidhen me: financim i furnizuesit duke pérfshiré
parapagimet, mbajtja e llogarive qé lidhen me kredité e llogaris€ klient, mbledhja e kredisé e
llogarisé klient, mbrojtja e furnizuesit nga paaftésia paguese e debitoréve, si pasojé e pamundésisé
s€ tyre financiare pér té paguar, veprimtari né fushén e kontratave faktoring né cilésiné e faktorit,
sipas t€ gjitha pércaktimeve ligjore té parashikuara né Ligjin Nr. 9630, daté 30.10.2006 “Pér
Faktoring-un”, i ndryshuar, té gjitha aktivitetet qé kryen njé institucion financiar jo-banké pér té
gjitha format e kredidhénies, faktoringun dhe financimin e transaksioneve tregtare, qira financiare,
shérbimet e pagesave e té transferimit té parave etj. FAB INVEST SHPK éshté e pajisur nga Banka
e Shqipérisé me Licencén Nr. 23, daté 29.06.2011 “Pér Subjekt Financiar JoBanké™ dhe Aneksin
e licencés 23/1 pér veprimtarité e lejueshme pér FAB INVEST SHPK.

II. Pérgendrimi



Mg daté 15 gusht 2023 éshté nénshkruar “Kontraté Shitje Kuote Kapitali” ndérmjet shoqgérive
INSIG JETE SH.A (blerési) dhe FAB — GROUP SHPK (shitési).

Referuar késaj marréveshje, shitési é€shté ortak me 100% té kuotés né kapitalin e shoqérisé target
FAB INVEST SHPK. Shitési ka rén€ dakord g€ t’i shes€ kété kuoté, g€ zotéron né shogériné target,
blerésit INSIG JETE SH.A.

Me shlyerjen e ploté t€ ¢mimit té shitjes, shogéria INSIG JETE SH.A béhet ortake e vetme e
shoqérisé target FAB INVEST SHPK.

Referuar dokumentacionit t& depozituar, transaksioni i propozuar pérbén njé pérgendrim né kuptim
té nenit 10 dhe 12 té ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, i cili éshté
objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

III. Analiza e Konkurrencés

Sipas nenit 3, pika 7, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés i produktit do
té konsiderohet tregu i shérbimit té faktoring-ut nga Subjektet Financiare joBanké (SFJB) dhe
pérkatés gjeografik do té€ konsiderohet territori i Republikés s€ Shqipérisé.

Referuar aktivitetit t€ paléve pjesémarrése né transaksion, tregjet e prekura nga transaksioni jané:
o Treguisigurimeve

Shoqéria EUROSIG SHA dhe shoqérité e kontrolluara prej saj, Insig SHA dhe INSIG JETE SH.A,
ushtrojné aktivitetin né tregun e sigurimeve, i cili funksionon né zbatim té ligjit nr. 52 daté
22.05.2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”.

Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare (AMF) éshté autoritet mbikéqyrés dhe rregullator i integruar i
tregut t€ sigurimeve, t€ titujve, t€ sipérmarrjeve, t€ investimeve kolektive dhe té pensioneve private
vullnetare né Shqipéri. Ligji nr, 52/2014, ka parashikuar qé shoqérité e sigurimit dhe risigurimit té
pajisen me licenca pér klasa té sigurimit té Jetés dhe sigurimit té Jo Jetés.

Referuar t€ dhénave té raportit vjetor t¢ AMF-sé konstatohet se, gjaté vitit 2022 né tregun e
sigurimeve ushtruan veprimtariné e tyre 12 shoqéri sigurimi Jeté dhe Jo-Jeté. Né strukturén e
tregut, katér shoqéri sigurimesh ushtrojné veprimtariné e tyre né sigurimet e Jetés dhe teté shoqéri
sigurimesh ushtrojné veprimtaring e tyre né sigurimet e Jo-Jetés.

Sipas t€ dhénave mbi primet e nénshkruara pér sigurimin e jetés pér periudhén 2021-2022 rezulton
se pjesa e tregut e shoqérisé INSIG JETE SH.A, né tregun e sigurimit té jetés, gjaté vitin 2021 ka
gené 15% me njé trend rrités né vitin 2022 drejt vlerés 18% dhe shoqéria, sipas raportit té auditimit
té pasqyrave financiare pér vitin 2022, paraqitet me njé fitim bruto rreth 23 milion leké ose 8.4%.

Sipas treguesit t€ primeve t€ shkruara pér periudhén 2021-2022 né tregun e sigurimit té jo-jetés,
rezulton se pjesa e tregut e shoqéris€ EUROSIG SHA gjaté dy viteve 2021-2022 éshté 13%,
ndérkohé qé shoqgéria Insig SHA éshté né vlerén 7%.

o Tregu i shérbimeve bankare



Q¢ nga viti 2021, EUROSIG SHA zotéron té gjithé kapitalin aksionar té shoqérisé Banka e
Bashkuar e Shqipérisé, e cila €shté shogéri e licencuar dhe € shtron aktivitet si banké e nivelit té
dyté né Shqipéri, duke ofruar shérbime bankare.

Referuar t€ dhénave t€ Shoqatés Shqgiptare té€ Bankave, pér treguesit ekonomik té bankave té nivelit
t€ dyté€ pér 3 mujorin e treté 2023, na rezulton se Banka e Bashkuar e Shqipérisé renditet né bankat
e vogla né vend, duke zotéruar 1.4% té tregut n€ termat e kredisé, 0.8% né terma te depozitave dhe
0.7% né vlerén e aseteve. Banka paraqitet me humbje gjaté vitit 2022.

o Tregu i shérbimit té faktoring-ut

Shogéria FAB INVEST SHPK éshté pajisur mé licencé nr. 23, daté 29.06.2011, pér té ushtruar
shérbime faktoringu; shérbimet késhilluese, ndérmjetése dhe shérbimet e tjera ndihmése pér
faktoringun; t€ gjitha format e kredidhénies si Subjekt Financiar JoBanké (SFIB).

Faktoringu éshté njé shérbim i cili konsiston né konvertimin e llogarive té arkétueshme té klientit
(fatura apo edhe kontrata) né mjete likuide (para), duke i dhéné mundési ndérmarrjes pér té pasur
likuiditet dhe pér té vazhduar punén. Pra, SFIB gé ofron shérbimin e faktoringut blen faturat e
biznesit dhe ndjek shlyerjen e tyre nga subjekti debitor.

Mbéshtetur né pasqyrat financiare té€ konkurrentéve mé té afért té shogérisé FAB INVEST SHPK,
pér vitin 2021 dhe 2022 rezulton se, FAB INVEST SHPK éshté ndérmarrja me pjesén mé té vogél
té té ardhurave né kété treg duke zé€né vetém 4% t€ tregut né vitin 2022.

Efektet e pérgendrimit.

Transaksioni i pérftimit t€ kontrollit té€ shoqérisé FAB INVEST SHPK nga shogéria INSIG JETE
SH.A. pérbén njé pérqendrim konglomerat, pasi ndérmarrjet gé marrin pjesé né pérqendrim nuk
kané as marrédhénie horizontale (si konkurrenté né t€ njéjtin treg pérkatés) dhe as vertikale (si
prodhues edhe klienté). Palét né transaksion operojné né tregje té ndryshme.

Referuar tregjeve té€ prekura dhe té lidhura me aktivitetin e paléve né transaksion, konstatohet se
shoqéria EUROSIG SHA, shogéria g€ do té kontrollojé indirekt shogériné target, FAB INVEST
SHPK, ushtron aktivitet edhe né tregun e shérbimeve bankare népérmjet shoqérisé Banka e
Bashkuar e Shqipérisé. Faktoringu éshté njé shérbim, i cili sigurohet nga kredimarrja ¢ SFJB nga
bankat e nivelit t€ dyté, duke e klasifikuar kredidhénien nga bankat e nivelit té dyté dhe shérbimit
té faktoring-ut si produkte té lidhura.

Problemi kryesor né pérqendrimet konglomerate éshté ai i pérjashtimit i konkurrentéve nga tregu.
Kombinimi i produkteve né tregjet e lidhura, mund t’i japé njésis€ sé pérgendruar mundésiné dhe
ta nxité qé t€ transmetojé njé pozicion tregu té fuqishém, nga njé treg né njé tjetér, me ané té
praktikave kushtézuese ose praktikave té tjera pérjashtuese (té lidhura).

Né Udhézimin “Pér vlerésimin e pérqendrimeve jo horizontale dhe konglomerate”, evidentohet se

nése pjesét e tregut t€ shoqérive qé ofrojné produkte té lidhura mund té sjellin pozicione té
fugishme né treg, mundésia pér t€ ndodhur njé sjellje pérjashtuese mund té jeté evidente.

Referuar pjeséve té tregut qé zotéron Banka e Bashkuar e Shqipérisé né tregun e shérbimeve
bankare si dhe pjesén e tregut qé zotéron FAB Invest SHPK né tregun e shérbimit té faktoring-ut,



konstatohet se asnjé nga palét nuk ka njé pjesé t€ ndjeshme tregu, duke mos sjellé shqetésime pér
konkurrencén né treg dhe duke mos ndikuar né pérjashtimin e konkurrentéve té tjeré nga tregu.

Nisur nga sa mé sipér dhe mbéshtetur né Udhézimin “Pér vlerésimin e pérgendrimeve jo
horizontale dhe konglomerate”, gjykojmé se njé transaksion i tillé mund té sjellé eficensa dhe
mund té€ ndihmojé shoqériné target, FAB INVEST SHPK, té pérmirésojé treguesit ekonomik, duke
e béré mé konkurrues né tregun pérkatés té produktit.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin e realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té shogérisé FAB
INVEST SHPK nga shoqéria INSIG JETE SH.A.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat q€ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t€ Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Rezana NOMI Adriana BERBERI Durim KRAJA|
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